
 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Provincia di Bari 
 

SETTORE VI 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 73  del 03/08/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 594 

 del 19/08/2016 

 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la direzione dei lavori delle 
opere finalizzate all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi del Palagrotte 
di Castellana Grotte.  CIG ZF61A8D71C. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 

 
CHE il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante disciplina 

dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 comma 4-
quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122, individua le attività soggette alla disciplina della prevenzione incendi e 
per queste obbliga alla richiesta del Certificato di Prevenzione Incendi; 

 
CHE la mancata osservanza degli obblighi dettati dal decreto sopra citato configura 

violazione penalmente sanzionabile; 
 

CHE in ottemperanza a tale disposizione è stato necessario effettuare una 
ricognizione di quanto già posto in essere in materia di prevenzione incendi presso il 
Palagrotte , ubicato in Zona 167, alla via Renato dell’Andro n. 2  in Castellana Grotte (Ba), al 
fine di procedere alla redazione degli atti da sottoporre al competente Comando dei Vigili 
del Fuoco, onde acquisire il Certificato di Prevenzione Incendi; 
 

CHE, pertanto, con determinazione del Responsabile del VI Servizio n. 111 del 
28.11.2013, è stato conferito incarico all’ing. Angelo Domenico RINALDI, con studio in via 
Nizza, 9b, in Castellana Grotte, per l’ottenimento del rinnovo del Certificato di Prevenzione 
Incendi da parte del competente Comando provinciale dei VV.FF. ed il contestuale 
computo metrico estimativo, delle eventuali opere e/o interventi di manutenzione a farsi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



finalizzati all’ottenimento dello stesso certificato; 
 

CHE, a seguito del predetto incarico, l’ing. Rinaldi, con nota del 13.05.2014, 
acclarata in pari data al n. 8258 del Protocollo generale dell’Ente, presentava relazione 
tecnica circa l’evoluzione delle richieste di Certificazione di prevenzione incendio della 
struttura da cui si evince la mancata emissione dello stesso per il Palagrotte e dunque dei 
lavori necessari per ottenerlo: 

• manutenzione del sistema di riempimento; 

• adeguamento della stazione di pompaggio del gruppo di pressurizzazione 
alla norma UNI12845; 

• adeguamento degli idranti e degli sportelli con altri a norma, spostamento di 
un idrante esterno e messa in opera di uno nuovo; 

• sostituzione dell’attacco dell’autopompa VV.F. non più funzionante e 
revisione dell’impianto idrico; 

• manutenzione straordinaria al gruppo elettrogeno; 

• sostituzione degli estintori portatili; 

• sostituzione della recinzione che separa l’area di gioco dall’area delle 
gradinate; 

• adeguamento delle gradinate; 

• adeguamento dei servizi igienici; 

• adeguamento della cartellonistica di segnalazione idranti ed estintori; 

• redazione di un piano di evacuazione ed emergenza; 

• dotazione del registro dei controlli; 
 

CHE, pertanto, per ottenere il Certificato di cui all’oggetto è necessario effettuare i 
lavori previsti con opportuna direzione lavori; 

 
CHE in un’ottica di continuità, si giustifica l’estensione, con affidamento diretto, 

dell’incarico già affidato con determinazione n. 111 del 28.11.2013, ed ancora in corso, 
all’ing. Rinaldi; 

 
RITENUTO di dover affidare l’incarico di che trattasi al professionista ing. Angelo 

Domenico RINALDI, di Castellana Grotte(Ba), per l’importo di € 9.800,00 oltre contributo 
Inarcassa del 4% pari a € 392,00 ed Iva al 22% pari a € 2.242,24, per un importo totale 
complessivo di € 12.434,24; 

 
RITENUTO, quindi, di dover assumere impegno di spesa di € 12.434,24 alla 

Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggreg. 03 del Bilancio 2016 (Cap. 254 
epigrafato “ Studi, progettazioni, direz, lavori e collaudi a mezzo professionisti esterni”); 

 
VISTO il D.Lgs n. 50/2006; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 

 
DETERMINA 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
1. DI APPROVARE la spesa complessiva di € 9.800,00 oltre contributo Inarcassa del 4% 
pari a € 392,00 ed Iva al 22% pari a € 2.242,24, per un importo totale complessivo di € 
12.434,24, quale onorario per l’incarico professionale per la direzione dei lavori delle opere 
finalizzate all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi del Palagrotte; 
 
2. DI AFFIDARE la direzione dei lavori necessari al Palagrotte, al fine di ottenere il 
Certificato di Prevenzione Incendi, al tecnico professionista, ing. Angelo Domenico 
RINALDI, con studio professionale alla via Nizza 9b in Castellana Grotte (Ba), per la 
somma di € 9.800,00 oltre contributo Inarcassa del 4% pari a € 392,00 ed Iva al 22% pari 
a € 2.242,24, per un importo totale complessivo di € 12.434,24; 
 
3. DI IMPUTARE  la somma complessiva di € 12.434,24 alla Missione 01 Programma 06 
Titolo 01 Macroaggreg. 03 del Bilancio 2016 (Cap. 254 epigrafato “ Studi, progettazioni, 
direz, lavori e collaudi a mezzo professionisti esterni”); 
 
4. DI DARE ATTO che l’ing. Angelo Domenico RINALDI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Bari, con il n. 4386, ed avente studio professionale in Castellana Grotte, 
alla via Nizza 9b: 

•    assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge 
n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

•    prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

 
5. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà, senz’altra 
formalità: 

•    nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 
della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

•   alla consegna del progetto esecutivo di cui all’oggetto; 

• all’accettazione da parte del Responsabile del Settore della fattura elettronica, 
trasmessa a mezzo sistema di interscambio, a garanzia della compiuta esecuzione 
della prestazione; 

 

6. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
stato; 

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ing. Angelo Domenico 
RINALDI a mezzo PEC;  

 

8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

_________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/08/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno   957/2016 Il Responsabile del Settore finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1300 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte, 19/08/2016  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 

 
  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




